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Maankäyttösektorin ilmastotoimenpidekokonaisuus - 
kooste vuodelta 2022 
Projektiryhmä kokoontui 6 kertaa 14.1.2022–17.6.2022 kevään aikana ja viisi kertaa 25.8.2022–16.12.2022 syksyn 
aikana  

Hiilestä kiinni tutkimus- ja innovaatio-ohjelma 
TI-ohjelman uusille hankkeille järjestettiin maaliskuussa Hiilestä kiinni -tutkimus- ja innovaatio-ohjelman hankkeiden 
tutustumis- ja perehdytystilaisuus, jossa jaettiin yleistä tietoa TI-ohjelmasta ja viestintäasioista. Lisäksi sekä uudet 
että jo aiemmin rahoitetut hankkeet pitivät tilaisuudessa lyhyet hanke-esittelyt toisilleen. Hankkeiden tutustuttami-
sen ja törmäyttämisen tarkoituksena oli auttaa tutkijoita löytämään mahdollisia yhteistyömahdollisuuksia. 

TI-ohjelman ja Suomen Akatemian yhteydessä toimivan strategisen tutkimuksen neuvoston (STN) Ilmastonmuutos 
ja ihminen -ohjelman CLIMATE perustama yhteinen verkosto nuorille tutkijoille järjesti kevään aikana tilaisuuksia 
tieteellisen uransa alkuvaiheessa oleville väitöskirja- ja post doc -tutkijoille. 

Hiilestä kiinni -tutkimus ja innovaatio-ohjelman sidosryhmätilaisuus järjestettiin 22.11.2022. Tilaisuuden tavoitteena 
oli avata tätä Suomen oloissa poikkeuksellisen laajaa tutkimuskokonaisuutta myös laajemmalle yleisölle. Tilaisuu-
dessa esiteltiin tiiviisti tänä vuonna käynnistyneet uudet TI-ohjelman hankkeet ja kuultiin monipuolisesti eri sidos-
ryhmien edustajien näkemyksiä mm. tutkimuksen merkityksestä kansainvälisessä kontekstissa, tutkitun tiedon mer-
kityksestä yrityksien näkökulmasta ja tulevaisuuden ilmastotutkimuksesta nuorten tutkijoiden verkoston jäseniltä. 
Lisäksi tilaisuuden paneelikeskustelussa keskusteltiin tieteidenvälisyyden edistämisestä ja sen välttämättömyy-
destä. 

Maankäyttösektorin tieto-ohjelma 
Maankäyttösektorin tieto-ohjelman tavoitteena on tuottaa ilmastotoimenpiteiden tueksi tietoa ja edistää sen käyttöä. 
Uudet toisen kehittämishankekierroksen hankkeet, jotka toteuttavat maankäyttösektorin tieto-ohjelmaa käynnistyi-
vät keväällä: Kohti peltolohkokohtaista kasvihuonekaasulaskentaa: uudet päästökertoimet ja mallitusratkaisut sekä 
päivitettävä järjestelmä (LOHKO-KHK) -hanke ja Jatkuvapeitteisen metsänkasvatuksen mallit Metsäkeskuksen 
metsävaratietoon (Jatko-Jatka) -hanke. Tieto-ohjelman yhteistyöryhmän kokous järjestettiin 11.3.2022, jolloin käy-
tiin läpi katsaukset osasta tieto-ohjelman hankkeista. 
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Hiilestä kiinni -kehittämishankkeet 
Helmikuussa uudet toisen kehittämishankehakukierroksen hankkeet käynnistyivät. Alueellinen ja paikallinen ilmas-
totyö -teemaa toteuttavat Maankäyttösektorin ilmastoimenpiteiden yhteissuunnittelu Kiiminkijoen valuma-alueella 
(MATKI) -hanke, Hiiliviljelyä tilannetajuisesti (HITTI) -hanke, Rahkasammalen paluu (RaPa) -hanke, Alueelliset rat-
kaisukeinot eloperäisten maatalousmaiden ilmastovaikutusten hillitsemisessä (ARMI) -hanke, Hiiltä ja kasvua 
Etelä-Suomen savipelloille (HIKKA) -hanke, Kaavoittajan karttatyökalu (HIILIKARTTTA) -hanke, Siipikarjatilojen 
monimuotoisuutta ja hiilen sidontaa lisäävien toimien yhteensovittaminen – alueelliset ja paikalliset pilotit (SiipiHiili) 
-hanke, Metsätuhot kuriin Kaakkois-Suomessa – yhteistoimintamallin kehittäminen ja pilotointi metsätuhojen torjun-
nan tehostamiseksi (METUKKA) -hanke, Tieto käyttöön hiili peltoon -hanke, Hiilestä kiinni pelloilla ja pientareilla 
(Hiiltä Peltoon) -hanke, Luomuviljelyn viljelyvarmuuden ja ilmastokestävyyden parantaminen sekaviljelyn ja syyskyl-
vöisten valkuaiskasvien avulla (LuoVaMix) -hanke, Pidennetyn kiertoajan mahdollisuuden ja menetelmät metsien 
hiilensidonnassa (PIKMA) -hanke ja Vesienpalautuksen vaikutukset talousmetsien hiilensidontaan (HIIILI-VESPA) -
hanke. Hiilimarkkinoiden kokeilut -teemaa toteuttavat Ruoantuotanto hiilineutraaliksi hiilimarkkinoiden ja päästö-
kompensaatioiden avulla (RUUHI) -hanke, Hiilikompensaatioiden kehityspolkujen vaikutukset (KolKom) -hanke, 
Kiertoajan pidennyksen ja lannoituksen tuottaman lisäyksen kaupallistaminen -hanke ja Hiilensidontayhteisö-
hanke.  

Uusille hankkeille järjestettiin infotilaisuus huhtikuun alussa. Tapahtumassa jaettiin yleistä tietoa hankekokonaisuu-
desta, käytiin läpi sekä viestintä- että talousasioita ja kuultiin uusien hankkeiden esittelyt lyhyiden hissipuheiden 
muodossa. Hiilestä kiinni kehittämishankkeiden vaikuttavuusarvio käynnistettiin loppusyksystä. Arvioinnin toteutta-
vat Gaia Consulting ja Pellervon Taloustutkimus PTT ry. Työn on tarkoitus valmistua keväällä 2023. 

Suomen kestävän kasvun ohjelman maankäyttösektorin ilmastokes-
tävät toimenpiteet 
Kokonaisuuden ensimmäinen rahoitushaku järjestettiin 9.11.–15.12.2021 ja sen perusteella valittiin toteutettavaksi 
viisi täsmämetsätalouden kehittämis- ja koulutushanketta yhteensä noin 3,8 miljoonalla eurolla. Rahoitetut hank-
keet käynnistyivät keväällä 2022 ja ne jatkuvat vuoden 2024 loppuun. Suomen kestävän kasvun ohjelman metsäta-
lousinvestointi on osa Hiilestä kiinni -kokonaisuutta. 

Maa- ja metsätalousministeriö järjesti 8.9.–11.10.2022 kokonaisuuden toisen hankehakukierroksen. Haussa valittiin 
toteutettavaksi metsätalouden ilmastokestävyyttä sekä metsäluonnon monimuotoisuutta tukevia kehittämis- ja kou-
lutushankkeita, joita rahoitetaan yhteensä noin 4,5 miljoonalla eurolla. Hankkeiden on määrä käynnistyä alkuvuo-
desta 2023. Syksyllä 15.9.järjestettiin myös kokonaisuutta koskeva hakuwebinaari, jossa hakijoille kerrottiin haun 
tavoitteista, ja aiemmalla hankehakukierroksella valitut hankkeet pääsivät esittäytymään. Suomen kestävän kasvun 
ohjelman metsätalousinvestointi on osa Hiilestä kiinni -kokonaisuutta. 

Viestintä, vuorovaikutus, koulutus ja osaamisen kehittäminen 
Osana Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman (MISU) valmistelua järjestettiin viisi vuorovaikutustilaisuutta 2.2.–
11.3.2022 välisenä aikana. Virtuaalisesti järjestetyissä vuorovaikutustilaisuuksissa erityisesti nuoret, metsänomista-
jat, maanviljelijät ja Ilmasto- ja Luontopaneelin edustajat pääsivät keskustelemaan maankäyttösektorin ilmasto-
suunnitelmaan alustavasti ehdotetuista toimenpiteistä. Alustavien toimenpiteiden hyväksyttävyyden kartoittamiseksi 
ja erilaisten näkemysten huomioimiseksi tilaisuuksiin kutsuttiin mahdollisimman monipuolisesti eri taustaisia henki-
löitä eri puolilta Suomea. Kaikkien vuorovaikutustilaisuuksien tiivistelmät ovat luettavissa maa- ja metsätalousminis-
teriön verkkosivuilta.  

Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman luonnos oli lausuntokierroksella 14.4.–18.5.2022 välisenä aikana Lausun-
topalvelu.fi-palvelussa. Lausuntoja annettiin tuona aikana 108 kappaletta. Lausuntoja antoivat keskeiset ministeriöt, 
toimiala- ja etujärjestöt, tutkimuslaitokset, valtion virastot ja laitokset, yritykset, ympäristöjärjestöt ja muutamat yksi-
tyishenkilöt. Lausunnoilla olevaa luonnosta täydennettiin Luonnonvarakeskuksen toteuttamilla maankäyttösektorin 
skenaariolaskelmilla 3.5.2022. Valtioneuvosto hyväksyi ja antoi selonteon maankäyttösektorin ilmastosuunnitel-
masta eduskunnalle 8.7.2022. 

Toukokuussa Pelloilta uusia tuotteita -aamukahviwebinaarissa syvennyttiin uusiin kasvintuotantotekniikoihin ja jat-
kojalostusmahdollisuuksiin ja tuotiin esille sekä uusinta tutkimustietoa että käytännön sovelluksia. Lisäksi maa- ja 
metsätalousministeriö järjesti ympäristöministeriön kanssa puutuotehankkeiden yhteiswebinaarin. Hiilestä kiinni -
hankkeita oli mukana myös Suopäivillä. 

Hiilestä kiinni – maa- ja metsätalouden ja muun maankäytön ilmastoratkaisut -niminen avoin yleisötilaisuus järjes-
tettiin Helsingin yliopiston Tiedekulmassa 19.5.2022. Tilaisuuteen oli kutsuttu Oras Tynkkynen Sitrasta, Olli-Pekka 
Ruuskanen Pellervon Taloustutkimus PTT ry:stä, Marjaana Suorsa Hiilestä kiinni -tutkimus- ja -innovaatio-ohjelman 
ohjelmapäällikkö maa- ja metsätalousministeriöstä, Pauliina Jalonen Kuntaliitosta ja Eliisa Malin Baltic Sea Action 

https://mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelman-laatiminen
https://mmm.fi/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelma/maankayttosektorin-ilmastosuunnitelman-laatiminen
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Groupista keskustelemaan siitä, millaista tutkimus- ja kehittämistyötä maa- ja metsätalouden ja muun maankäytön 
ilmastokestävyyden edistämiseksi on jo meneillään ja mitä vielä tarvitaan. 

Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman sidosryhmätilaisuus järjestettiin Säätytalolla 26.10.2022. Tilaisuudessa 
käytiin läpi katsaus maankäyttösektorin ilmastotoimien valmistelusta ja toimeenpanosta, kuultiin sidosryhmien teesit 
tulevalle hallituskaudelle ja keskusteltiin viiden suurimman eduskuntaryhmän kansanedustajien paneelissa, miten 
maankäyttösektorin ilmastoratkaisuja toteutetaan tulevalla hallituskaudella. 

Turvetuotantoalueiden jatkokäyttö -hankkeiden tilannekatsaus- ja verkostoitumistilaisuus järjestettiin 23.11.2022. 
Tilaisuudessa esiteltiin turvetuotantoalueiden jatkokäyttöä tarkastelevia Hiilestä kiinni -hankkeita sekä muita aihe-
piirin parissa toimivia hankkeita yhteensä 20 hankkeen osalta. 

Marraskuussa Sharm El-Sheikissä pidetyn YK:n ilmastokokouksen aikana järjestettiin erilaisia sivutapahtumia, 
joissa esiteltiin Hiilestä kiinni -kokonaisuutta, maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmaa sekä turvemaihin ja kosteik-
koihin liittyviä Hiilestä kiinni -hankkeita, kuten Tuuppausta ilmastoviisaaseen maankäyttöön maa- ja metsätalou-
dessa (TUIMA), Turvepeltojen ilmastokestävä viljely – viljelijän näkökulma (TURINA), Metsät turvemailla – ratkai-
suja päästöjen hillintään ja hiilinielujen kasvattamiseen (TURNEE) ja Dairy and beef industries in Finland – Prog-
ressing pathways to carbon neutrality by 2035 (NC-GRASS). 

Vuoden aikana julkaistiin kuusi uutiskirjettä, 17 tiedotetta ja viisi uutista. Tiedottamisen ja sosiaalisen median ohella 
Hiilestä kiinni -kokonaisuuden teemoja nostettiin esille myös kampanjoiden avulla. Kesäkuun syvennyttiin ilmasto-
kestävään maatalouteen näyttelijä ja pienviljelijä Jussi Vatasen sekä BSAG:n HITTI-kehittämishankkeen kanssa 
tuoden esille, että ilmastokestävät viljelymenetelmät tukevat myös huoltovarmuutta, ruokaturvaa ja tilan taloutta. 
Asiantuntija-artikkelissa avattiin samaa teemaa myös Luonnonvarakeskuksen FutureCrops 2.0 -hankkeen kanssa. 
Lokakuun kampanjassa tuotiin esiin Hiilestä kiinni -tutkimus- ja innovaatio-ohjelmassa tehtävää ilmastokestävään 
metsätalouteen liittyvää tutkimusta ja kehittämistyötä. Toimittaja Anna Perhon ja Luonnonvarakeskuksen FOSTER-
hankkeen kanssa toteutetut videot saivat yhteen 29 000 katselukertaa eri kanavissa.  

 
Lisätietoja 
Hiilestä kiinni toimenpidekokonaisuus:  
johtava asiantuntija, Reetta Sorsa, etunimi.sukunimi@gov.fi, p. 0 29 516 2087 
erityisasiantuntija, Anna Salminen, etunimi.sukunimi@gov.fi, p. 029 516 2002 
erityisasiantuntija Joel Järvinen, etunimi.sukunimi@gov.fi, p. 029 516 2133  
erityisasiantuntija Tia-Maria Virtanen, etunimi.sukunimi@gov.fi, p. 029 516 2066 
 
Hiilestä kiinni TI-ohjelma: 
ohjelmapäällikkö Mikko Pohjola, etunimi.sukunimi@gov.fi, p. 029 516 2233 
 
Viestintä: 
viestintäasiantuntija Virva Luoto, etunimi.sukunimi@mmm.fi, p. 029 516 2122 
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